
２０２１年２月１日 

３年生保護者の皆様 

藤沢市立大清水中学校 

校長 百武 三郎  

 

 

修学旅行中止のお知らせ 

 

厳しい寒さが続きますが、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より大清水中学校の教育活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、本校では３月３日～５日に修学旅行を計画し、生徒とともに準備を進めてまいり

ました。また旅行業者との話し合いも進め、可能な限りの感染症対策を講じて実施に向け

て取り組んでまいりました。しかし、昨年末より新型コロナウイルス感染症の感染者数が

急速に増加し、１月８日には緊急事態宣言が発出されました。その後も感染者数の推移等

を見守ってまいりましたが、残念ながら大きな減少には至っておらず、医療もひっ迫した

状態が続いております。さらに実施にあたっては Gotoキャンペーンを利用することでより

多くの感染症対策を施す予定でしたが、緊急事態宣言にともなってキャンペーンの一時停

止が続いており、再開のめども立っていません。また、神奈川県のステージが３の場合、

県を超えての行事（修学旅行等）については実施することが出来ません。 

ここまで市教育委員会とも情報交換を行い、実施に向け協議を重ねてまいりましたが、

残念ながらこのような状況下での実施は困難であり、中止の判断をせざるを得ません。事

前学習に真摯に取り組み一生懸命準備してきた生徒達を思うと、たいへん忍びなく断腸の

思いでありますが、今年度の修学旅行は中止といたします。 

なお、本来であれば保護者説明会を開催して説明すべきところですが、今般の状況によ

り紙面でのお知らせとなりましたことをお詫びするとともに、ご了承下さいますようお願

い申し上げます。 

 

※中止に伴い発生するキャンセル料（企画料）について、保護者の方に 

ご負担いただくことはありません。 

    ※修学旅行に代わる行事を行うよう、現在検討中です。 

 

本件の問い合わせ 

教頭 ： 山田 

℡ 82－2503 

 


